
Provincia di Como

S2.20 SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE DEL LAVORO
S3.28 UFFICIO COORDINAMENTO COLLOCAMENTO ORDINARIO

DETERMINAZIONE  N. 814 / 2025

OGGETTO:  PIANO PER  LA FORMAZIONE  DEGLI  APPRENDISTI  ASSUNTI  NELLA 
PROVINCIA  DI  COMO  RELATIVO  ALL'APPRENDISTATO 
PROFESSIONALIZZANTE ART. 44 DLGS 81/2015. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO  PER  L'AGGIORNAMENTO  DEL CATALOGO  PROVINCIALE 
DELL'OFFERTA  DEI  SERVIZI  INTEGRATI  PER  L'APPRENDISTATO 
PROFESSIONALIZZANTE - ANNO 2025. 

IL RESPONSABILE

Richiamati:

• il Decreto Regionale n. 2874 del 05.03.25 “Riparto alle Province Lombarde e alla Città Metro-
politana di Milano delle risorse per la formazione degli apprendisti assunti in Lombardia ai sensi 
dell’art. 44 D.lgs 81/2015 – Annualità 2025” con il quale si assegnava e liquidava a favore della 
Provincia di Como l’importo complessivo di € 121.233,67;

• la Determina Dirigenziale n. 424 in data 17.04.25 con la quale si accertava il provvisorio di en-
trata n. 2844/25 dell’importo di € 121.233,67 stanziato da Regione Lombardia per l’assegnazio-
ne delle risorse per la formazione degli apprendisti assunti in Lombardia relativa all’Apprendi-
stato professionalizzante art. 44 Dlgs 81/2015 – Annualità 2025

• l’ordinanza di introito n. 247 in data 30.04.25 con la quale si introitava il provvisorio di entrata 
sopra richiamato al cap. 1532 acc. 1218/25 ord. 3473/25 tit. 2 codice 20101 codice piano dei  
conti piano finanziario 2010102 bilancio 2025 macro liv. IV c.c. 11;

Considerato che il sopra citato D.R. n. 2874/25 di assegnazione dei fondi per l’annualità 2025 
ha stabilito che, nell’utilizzo delle risorse, le Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano 
dovranno fare riferimento alle modalità approvate con D.R. n. 4573 del 03.04.19, dove si evidenzia 
la necessità di “provvedere ad una revisione dell’attuale modello di programmazione territoriale fa-
vorendo l’aggiornamento dei Cataloghi dell’Offerta Formativa attraverso l’apertura dei cataloghi 
provinciali a nuovi operatori al fine di garantire la massima copertura del fabbisogno formativo sul 
territorio Lombardo”;

Considerato, quindi, che si rende necessario, nell’ambito della programmazione delle attività 
formative di base e trasversali rivolte a persone assunte con contratto di apprendistato professiona-
lizzante, procedere alla emanazione di un Avviso Pubblico per l’Aggiornamento del “Catalogo Pro-
vinciale dell’Offerta Formativa per l’Apprendistato Professionalizzante” in vigore;

Ritenuto opportuno nominare a titolo gratuito, nell’ambito del Piano Provinciale Apprendista-
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CHINDAMO FABIO il 03/07/2025 16:39:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2025 / 814 del 03/07/2025

Prot.: 2025 / 32978 del 03/07/2025



to, il “Nucleo di valutazione” composto dai seguenti nominativi:

➢ Presidente Dott. Fabio Chindamo (Dirigente di Settore)
➢ Componente Dott. Alessandro Ferraro (Funzionario Direttivo Amministrativo)
➢ Componente Sig.ra Tiziana Cutolo (Istruttore ai Servizi Amministrativi)
➢ Segretaria Dott.ssa Francesca Borghi (Istruttore del Mercato del Lavoro)

Esaminato l’Avviso Pubblico “Allegato 1)” allegato al presente provvedimento quale parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto, per la predisposizione del “Catalogo Provinciale dell’Offerta 
Formativa per l’Apprendistato Professionalizzante 2025”;

Ritenuto di approvare il format di scheda – “Allegato 2)” e “Allegato 3)” allegati al presente  
provvedimento – per la valutazione delle domande di candidatura degli operatori relativo all’Avviso 
Pubblico sopra citato;

Rilevato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visto il Decreto n. 67 in data 21.06.24 con il quale il Presidente della Provincia conferiva 
l’incarico di Dirigente del Settore Politiche Attive del Lavoro al Dott. Fabio Chindamo;

Vista la Delibera Consiliare n. 59 in data 19.12.24 di approvazione della nota di aggiornamento 
del DUP (Documento Unico Programmazione) 2025/27;

Vista la Delibera Consiliare n. 60 in data 19.12.24 di approvazione del Bilancio 2025/27 e 
successive integrazioni;

Vista la Delibera del Presidente n. 185 in data 30.12.24 di approvazione del PEG 2025/27 e 
successive integrazioni;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Avviso Pubblico “Allegato 1)” allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per la predi-
sposizione del “Catalogo Provinciale dell’Offerta Formativa per l’Apprendistato Professiona-
lizzante 2025”;

2) di approvare il format di scheda – “Allegato 2)” e “Allegato 3)” allegati al presente provvedi-
mento – per la validazione delle domande di candidatura degli operatori relativo all’Avviso 
Pubblico sopracitato;

3) di dare atto che con successivo provvedimento verranno formalizzati gli atti inerenti il Catalo-
go Provinciale;

4) di nominare a titolo gratuito, nell’ambito del Piano Provinciale Apprendistato, il “Nucleo di va-
lutazione” composto dalle seguenti nominativi:

➢ Presidente Dott. Fabio Chindamo (Dirigente di Settore)
➢ Componente Dott. Alessandro Ferraro (Funzionario Direttivo Amministrativo)
➢ Componente Sig.ra Tiziana Cutolo (Istruttore ai Servizi Amministrativi)
➢ Segretaria Dott.ssa Francesca Borghi (Istruttore del Mercato del Lavoro)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CHINDAMO FABIO il 03/07/2025 16:39:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2025 / 814 del 03/07/2025
Prot.: 2025 / 32978 del 03/07/2025



5) di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, comprensivo di allegati, sul Sito Sintesi 
della Provincia di Como https://lavoro.provincia.como.it/  apprendistato/

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Como, 03/07/2025 I  L RESPONSABILE
CHINDAMO FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CHINDAMO FABIO il 03/07/2025 16:39:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2025 / 814 del 03/07/2025
Prot.: 2025 / 32978 del 03/07/2025

https://lavoro.provincia.como.it/apprendistato/
https://lavoro.provincia.como.it/apprendistato/
https://lavoro.provincia.como.it/apprendistato/
https://lavoro.provincia.como.it/apprendistato/
https://lavoro.provincia.como.it/apprendistato/
https://lavoro.provincia.como.it/apprendistato/
https://lavoro.provincia.como.it/apprendistato/
https://lavoro.provincia.como.it/apprendistato/

